Secundus enim liber sermone Latino metrice compositus tractat de variis infortuniis tempore regis Ricardi secundi in Anglia contingentibus: vnde non solum regni proceres et communes tormenta passi sunt, set et ipse crudelissimus rex, suis ex demeritis ab alto corruens, in foueam quam fecit finaliter projectus est. Nomenque voluminis huius Vox Clamantis intitulatur.

Tercius vero liber, qui ob reuerenciam strenuissimi domini sui domini Henrici de Lancastria, tunc Derbeie Comitis, Anglici 20 sermone conficitur, secundum Danielis propheciam super huius mundi regnorum mutacione a tempore regis Nabugodonosor vsque nunc tempora distinguit. Tractat eciam secundum Aristotilem super hiis quibus rex Alexander tam in sui regimen quam aliter eius disciplina edocitus fuit. Principalis tamen huius operis materia super amorem et infatuatas Amantium passiones fundamentum habet: nomenque sibi appropriatum Confessio Amantis specialiter sortitus est.

'Quia vnusquisque' &c. *Text of S, collated with CHGF. See also vol. iii, p. 479 f.*

3 rationem SCH rationem, dum tempus instat, GF 4 ff. tres— produxit] inter labores et ocia ad aliorum noticiam tres libros doctrine causa forma subsequenti propterea compositus GF 18 vero] iste F

Carmen, quod quidam Philosophus in memoriam Iohannis Gower super consummacione suorum trium librorum forma subsequenti composuit, et eidem gratanter transmisit.

ENEIDOS Bucolis que Georgica metra perhennis  
Virgilio laudis certa dedere scolis;  
Hiis tribus ille libris prefertur honore poetis,  
Romaque precipuis laudibus instat eis.  
Gower, sicque tuis tribus est dotata libellis  
Anglia, morigeris quo tua scripta seris.  
Illeque Latinis tantum sua metra loquelas  
Scripsit, vt Italicis sint recolenda notis;  
Te tua set trinis tria scribere carmina linguis  
Constat, vt inde viris sit scola lata magis:  
Gallica lingua prius, Latina secunda, set ortus  
Lingua tui pocius Anglicia complet opus.  
Ille quidem vanis Romanas obstupet aures,  
Ludit et in studiis musa pagana suis;  
Set tua Cristicolis fulget scriptura renatis,  
Quo tibi celicolis laus sit habenda locis.

10

‘Eneidos Bucolis’ &c. *Text of S, collated with CHGF*

*Title Epistola cuiusdam Philosophi Iohanni Gower super consummacione suorum trium librorum, prout inferius patet, gratanter transmissa G forma subsequenti] versificatum F 12 Anglia F*

Carmen quod Iohannes Gower adhuc viuens super principum regimine vltimo composuit.

O DEUS immense, sub quo dominantur in ense  
 Quidam morosi Reges, quidam viciosi,  
 Disparibus meritis sic pax sic mocio litis  
 Publica regnorum manifestant gesta suorum :  
 Quicquid delirant Reges, plectuntur Achiui,  
 Quo mala respirant, vbi mores sunt fugitiui.  
 Laus et honor Regum foret obseruacio legum,  
 Ad quas iurati sunt prima sorte vocati :  
 Vt celeste bonum puto concilium fore donum,  
 Quo prius in terris pax contulit oscula guerris :  
 Consilium dignum Regem facit esse benignum,  
 Est aliter signum quo spergitur omne malignum.  
 In bonitate pares sumat sibi consiliares  
 Rex bonus, et cuncta venient sibi prospera iuncta :  
 Qui regit optentum de consilio sapientum  
 Regnum, non ledit set ab omni labe recedit :  
 Consilium tortum scelus omne refundit abortum  
 Regis in errorem, regni quo perdit amorem.  
 ‘Ve qui predaris,’ Ysaias clamat auaris ;  
 Sic verbis claris loquitur tibi qui dominaris.  
 Rex qui plus aurum populi quam corda thesaurum  
 Computat, a mente populi cadit ipse repente.  
 Os vbi vulgare non audet verba sonare,  
 Stat magis obscura sub murmure mens loquatura :  
 Que stupet in villa cicius plebs murmurat illa,  
 Vnde malum crescit, sapiens quo sepe pauescit.  
 Est tibi credendum murmur satis esse timendum ;  
 Cum sit commune, tunc te super omnia mune.  
 Lingua nequit fari malq, cor nec premeditari,  
 Que parat obliquus sub fraude dolosus amicus :  
 Mundus erit testis, vir talis vt altera pestis  
 Inficit occulto regnum de crimine multo.  
 Blandus adulator et auarus consiliator,

‘O deus immense’ &c. *Text of S, collated with CH*

*Title Carmen quod Iohannes Gower tempore regis Ricardi, dum vixit, vltimo composuit CHG*

*28 comune S*

Quamuis non velles, plures facit esse rebelles :  
 Sepius ex herbis morbus curatur acerbis,  
 Sepe loquela grauis iuuat et nocet illa suavis.  
 Qui falsum pingunt sub fraudeque vera refingunt,  
 Hii sunt qui blando sermone nocent aliquando :  
 Rex qui conducit tales, sibi scandala ducit,  
 Nomen et abducit quod nobile raro reducit :      40  
 Quod viguit mane, sibi vespere transit inane,  
 Dummodo creduntur que verba dolosa loquntur.  
 Consilio tali regnum magis in speciali  
 Vnde turbatur, quo Regis honor variatur :  
 Nunc ita sicut heri poterit res ista videri,  
 Vnde magis plangit populus, quem lesio tangit.  
 Set premunitus non fallitur inde peritus ;  
 Quod videt ante manum, fugit omne notabile vanum :  
 Cum laqueatur ausi, cauet altera, sicque suauis  
 Rex pius in cura semper timet ipse futura.      50  
 Rex insensatus nullos putat esse reatus,  
 Quam prius ante fores casus sibi sint grauiores ;  
 Set qui prescire vult causas, expedit ire,  
 Plebis et audire voces per easque redire :  
 Si sit in errore Regis vel in eius honore,  
 Hoc de clamore populi prefertur ab ore.  
 Est qui morosus, Rex non erit ambiciosus,  
 Set sub eo tutum regni manet omne statutum :  
 Nomine preclarus nunquam fuit vllus auarus,  
 Larga manus nomen cum laude meretur et omen :      60  
 Nomen regale populi vox dat tibi, quale  
 Sit, bene siue male, deus illud habet speciale.  
 Rex qui tutus eris, si temet noscere queris,  
 Ad vocem plebis aures sapienter habebis :      Nota.  
 Culpe vel laudis ex plebe creatur, vt audis,  
 Fama ferens verba que dulcia sunt et acerba.  
 Fama cito crescit, subito tamen illa vanescit,  
 Saltem fortuna stabilis quia non manet vna :  
 Principio scire fortunam seu stabilire,  
 Non est humanum super hoc quid ponere planum ;      70  
 Fine set expertum valet omnis dicere certum,  
 Qualia sunt facta, quia tunc probat exitus acta.  
 Rex qui laudari cupit et de fine bear,

Sint sua facta bona, recoletur vt inde corona.  
 Regia precedent benefacta que crimina cedant,  
 Viuat vt eterno sic Rex cum Rege superno :  
 Absque deo vana cum sit tibi cotidiana  
 Pompa, recorderis, sine laude dei morieris.  
 Rex sibi qui mundum prefert Cristumque secundum  
 Linquit, adhærebit vbi finis laude carebit :       80  
 Regis enim vita cum sit sine laude sopita,  
 Nomen erat quale, dabit vltima cronica tale.  
 Et sic concludo breuiter de carmine nudo,  
 Ordine quo regnant Reges, sua nomina pregnant.  
 Quo caput infirmum, nichil est de corpore firmum,  
 Plebs neque firmatur, vbi virtus non dominatur.  
 Rex qui securam laudis vult carpere curam,  
 Cristum preponat, Reges qui laude coronat :       90  
 Nam qui presumit de se, cum plus sibi sumit,  
 Fine carens laude stat fama retrograda caude.  
 Omni viuenti scola pertinet ista regenti,  
 Displacet hic genti qui non placet omnipotenti,  
 Gracia succedit, meritis vbi culpa recedit :  
 Qui sic non credit, sua Rex regalia ledit.

Non ex fatali casu set iudiciali  
 Pondere regali stat medicina mali.  
 Plebs vt ouile gregis, mors vitaque, regula legis,  
 Sub manibus Regis sunt ea quanta legis.  
 Tanta licet pronus pro tempore det tibi thronus ;  
 Sit nisi fine bonus, non honor est set onus.       100  
 Rex igitur videat cum curru quomodo vadat,  
 Et sibi prouideat, ne rota versa cadat.

Celorum Regi pateant que scripta peregri,  
 Namque sue legi res nequit vlla tegi.

Hic in fine notandum est qualiter ab illa Cronica que Vox clamantis dicitur vsque in finem istius Cronice que tripertita est, Ego inter alios sribentes super hiis que medio tempore in Anglia contingebant, secundum varias rerum accidentias varia carmina, prout patet, que ad legendum necessaria sunt, notabiliter conscripsi. Sed nunc, quia vterius scribere non sufficio, excusacionis mee causam scriptis subsequentibus plenius declarabo.

**Q**UICQUID homo scribat, finem natura ministrat,  
Que velut vmbra fugit, nec fugiendo reddit;  
Illa michi finem posuit, quo scribere quicquam  
Vlterius nequio, sum quia cecus ego.  
Posse meum transit, quamuis michi velle remansit;  
Amplius vt scribat hoc michi posse negat.

---

S as above: in CHG as follows:

Nota hic in fine qualiter a principio illius Cronice que Vox clamantis dicitur, vna cum sequenti Cronica que tripertita est, tam de tempore Regis Ricardi secundi vsque in ipsius deposicionem, quam de coronacione Illustrissimi domini Regis Henrici quarti vsque in annum Regni sui secundum, Ego licet indignus inter alios sribentes scriptor a diu sollicitus, precipue super hiis que medio tempore in Anglia contingebant, secundum varias rerum accidentias varia carmina, que ad legendum necessaria sunt, sub compendio breuiter conscripsi. Et nunc, quia tam grauitate senectutis quam aliarum infirmitatum multipliciter depresso vterius de cronicis scribere discrete non sufficio, excusacionem meam necessariam, prout patet, consequenter declarare intendo.

**H**ENRICI Regis annus fuit ille secundus,  
Scribere dum cesso, sum quia cecus ego.  
Vltra posse nichil, quamuis michi velle ministrat,  
Amplius vt scribam non meus actus habet.

---

In the Trentham MS. as follows (without heading),

**H**ENRICI quarti primus Regni fuit annus,  
Quo michi defecit visus ad acta mea.  
Omnia tempus habent, finem natura ministrat,  
Quem virtute sua frangere nemo potest.  
Vltra posse nichil, quamuis michi velle remansit,  
Amplius vt scribam non michi posse manet.

Carmina, dum potui, studiosus plurima scripsi;  
 Pars tenet hec mundum, pars tenet illa deum:  
 Vana tamen mundi mundo scribenda reliqui,  
 Scriboque mentali carmine verba dei. 10  
 Quamuis ad exterius scribendi deficit actus,  
 Mens tamen interius scribit et ornat opus:  
 Sic quia de manibus nichil amodo scribo valoris,  
 Scribam de precibus que nequit illa manus.  
 Hoc ego, vir cecus, presentibus oro diebus,  
 Prospera quod statuas regna futura, deus,  
 Daque michi sanctum lumen habere tuum. Amen.

---

Scribere dum potui, studiosus plurima scripsi ;  
 Pars tenet hec mundum, pars tenet illa deum :  
 Vana tamen mundi mundo scribenda reliqui,  
 Scriboque finali carmine vado mori.  
 Scribat qui veniet post me discrecior alter,  
 Ammodo namque manus et mea penna silent. 10\*  
 Sic quia nil manibus potero conferre valoris,  
 Est michi de precibus ferre laboris onus.  
 Deprecor ergo meis lacrimis, viuens ego cecus,  
 Prospera quod statuas regna futura, deus,  
 Daque michi sanctum lumen habere tuum. Amen.

---

Dum potui scripsi, set nunc quia curua senectus  
 Turbavit sensus, scripta relinqu scolis.  
 Scribat qui veniet post me discrecior alter,  
 Ammodo namque manus et mea penna silent. 10\*\*  
 Hoc tamen in fine verborum queso meorum,  
 Prospera quod statuat Regna futura deus. Amen.

**O**rate pro anima Iohannis Gower. Quicumque enim pro anima ipsius Iohannis deuote orauerit, tociens quociens Mille quingentos dies indulgencie ab ecclesia rite concessos misericorditer in domino possidebit.

CH as above : G as follows :

**O**rantibus pro anima Iohannis Gower mille quingenti dies indulgencie misericorditer in domino conceduntur.

(*Shield of arms borne by two angels.*)

Armigeri scutum nichil ammodo fert sibi tutum,  
Reddedit immo lutum morti generale tributum.  
Spiritus exutum se gaudeat esse solutum,  
Est vbi virtutum regnum sine labe statutum.

(*A bier, with candle at head and foot.*)

**V**NANIMES esse qui secula duxit ad esse  
Nos iubet expresse, quia debet amor superesse ;  
Lex cum iure datur, pax gaudet, plebs gratulatur,  
Regnum firmatur, vbi verus amor dominatur :  
Sicut yemps florem, diuisio quassat amorem,  
Nutrit et errorem quasi pestis agitque dolorem.  
Quod precessit heri docet ista pericla timeri,  
Vt discant veri sapientes secla mederi.  
Filius ipse dei, manet in quo spes requiei,  
Ex meritis fidei dirigat acta rei.

10

**Diligamus invicem.**

'Vnanimes esse' &c. This and the three remaining pieces are found in CHG, and, except the second, also in E

5 margin Nota pro amore E 9 ipse] ille E Diligamus invicem om. E

Nota de primordiis  
Stelle Comate in An-  
glia.

**P**RESUL, ouile regis, vbi morbus adest macularum,  
Lumina dumque tegis, tenebrescit pestis earum.  
Mune pericla gregis, patuit quia stella minarum,  
Vnde viam Regis turbat genus insidiarum.  
Velle loco legis mundum nunc dicit avarum,  
Sic vbitumque legis, nichil est nisi cordis amarum,  
Quod maneat clarum, stat modo dulce parum.

Nota contra mor-  
tuorum executores.